

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 4152  
TO BE ANSWERED ON 20<sup>TH</sup> DECEMBER, 2024**

**ALLOCATION OF FUNDS UNDER AB-PMJAY IN BIHAR**

**4152. SHRI PRADEEP KUMAR SINGH:**

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

the details of the funds allocated, released and utilized under Ayushman Bharat-Pradhan mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY) in Araria Parliamentary Constituency of Bihar during the last three years, year-wise?

**ANSWER  
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND  
FAMILY WELFARE  
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

The funding of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY) is entirely demand driven. Funds are released to the States/UTs on the basis of the actual demand received from them. There is no State/UT-wise allocation of funds. Further, funds are released to the States/UTs but not to individual districts. The details of funds released and utilized for the State of Bihar under AB-PMJAY during the last three years are as under:

Financial Year	Funds released (in crore of Rupees)	Funds utilized (in crore of Rupees)
2021-22	59.77	74.37
2022-23	145.51	135.25
2023-24	172.5	184.43

Note: For FY 2021-22 and FY 2023-24, the funds utilized are more than the funds released as the unspent funds were carried forward from the previous financial years.

\*\*\*\*\*